1

平成28年12月19日

各 位

会 社 名 日立造船株式会社

代表者名 取締役社長兼ＣＥＯ  谷 所  敬

 （コード：7004、東証第１部）

問合せ先 総務・人事部長  森 本 勝 一

 TEL (06)6569-0013

Osmofloグループの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 12 月 19 日開催の取締役会において、以下のとおり、豪州、中東、南米、東南アジアに

おいて逆浸透膜（RO膜）をはじめとする膜技術を活用した海水淡水化・産業用水処理事業を展開するOsmoflo

グループの事業持株会社であるOsmoflo Holdings Pty Ltd（以下、「Osmoflo社」といいます。）の株式を取得

し、子会社化（以下、「本取引」といいます。）することを決議し、同社株主との間で株式譲渡契約を締結しま

したので、お知らせいたします。

 なお、本取引は、必要な手続きの完了その他一般的な前提条件を満たすことなどを実行の条件としておりま

す。

１．株式の取得の理由

Osmoflo グループは、海水淡水化・産業用水処理システムの設計・製造・販売・運営等のエンジニアリング

事業を行っており、豪州、中東、南米、東南アジア等世界各国に多岐にわたるサービスを提供しています。

本取引により、Osmofloグループの保有する逆浸透膜（RO膜）を中心とする高い技術と、当社の保有する多

段フラッシュ法等の技術・建設実績を組み合わせることで、中東をはじめとする海外地域での海水淡水化・産

業用水処理事業の受注機会の拡大に寄与するものと確信しています。

また、本取引は当社グループの中期経営計画「Hitz Vision Ⅱ」で掲げた「海外現地事業の推進」に則した

ものであり、本取引によるシナジー効果を最大限に発揮することにより、当社グループの持続的な成長に大き

く貢献するものと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Osmoflo Holdings Pty Ltd

（２） 所 在 地 382 Diment Road, Burton, 5110, South Australia, Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Emmanuel Gayan（Managing Director & CEO）

（４） 事 業 内 容 海水淡水化・産業用水処理システムの設計・製造・販売・運営等

（５） 資 本 金 53,331千オーストラリアドル（2016年6月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2009年 6月22日

（７） 大株主および持株比率

Shine Investments Pty Ltd：60％

Shine Investments International Pty Ltd：10％

Marubeni Water Australia Pty Ltd：30％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき資本関

係はありません。

2

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態   （単位：千オーストラリアドル）

決算期 2014年６月期 2015年６月期 2016年６月期

 連 結 純 資 産 56,973 67,828 56,565

 連 結 総 資 産 90,168 123,623 86,886

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 36.37 43.30 36.11

 連 結 売 上 高 96,495 142,739 80,543

 連 結 税 引 前 当 期 純 利 益 5,001 9,996 △8,795

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
2,559 9,752 △11,795

 １株当たり連結当期純利益 1.63 6.23 △7.53

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

（注）当社は、本株式取得と同時に、Osmoflo Holdings Singapore Pte. Ltd.（以下、「Osmoflo Singapore

社」といいます。）の株式の70％をShine Investments International Pty Ltdから取得する予定です

が、軽微な事案のため詳細は省略しております。なお、Osmoflo社とOsmoflo Singapore社は、資本関

係はありませんが、Osmoflo社がOsmoflo Singapore社を実質的に一体化して経営する旨のStapling

Agreementを締結していることにより、Osmoflo Singapore社はOsmoflo社の連結の範囲に含まれてお

ります。また、本取引によりOsmoflo 社およびOsmoflo Singapore社の傘下にある子会社は、当社の

連結子会社となる予定です。

３．株式取得の相手先の概要

（Shine Investments Pty Ltd）

（１） 名 称 Shine Investments Pty Ltd

（２） 所 在 地 393 Esplanade, Henley Beach, South Australia, Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Annie Fabig（Director）、Marc Fabig（Director）

（４） 事 業 内 容 The Fabig Family Trustの資産管理

（５） 設 立 年 月 日 1998年 8月7日

（６） 大株主および持株比率 Marc Fabig（50％）、Annie Fabig（50％）

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

3

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

（Shine Investments International Pty Ltd）

（１） 名 称 Shine Investments International Pty Ltd

（２） 所 在 地 393 Esplanade, Henley Beach, South Australia, Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Annie Fabig（Director）、Marc Fabig（Director）

（４） 事 業 内 容 投資事業

（５） 設 立 年 月 日 2014年 4月9日

（６） 大株主および持株比率 Shine Investments Pty Ltd（99.9％）

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社

の関係者および関係会社との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 1,096,517株

（３） 取 得 価 額 非開示

（４） 異動後の所有株式数 1,096,517株（議決権所有割合：70.0％）

（注）取得価額は、デューデリジェンス、第三者算定機関による株式価値算定を実施のうえ決定しております。

なお、取得価額は、秘密保持義務があるため非開示としておりますが、当社の直前連結会計年度の末日

における連結純資産額および直前事業年度の末日における純資産額の15％未満であります。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年12月19日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年12月19日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 平成29年１月末頃まで（予定）

６．今後の見通し

 本取引に伴う当社平成 29 年３月期連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、開示すべき事項

が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上

4

（参考）当期連結業績予想（平成28年11月４日公表分）および前期連結実績      （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年３月期）
400,000 16,000 12,000 6,000

前期連結実績

（平成28年３月期）
387,043 15,112 12,272 5,848